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B.A.M salon Vintage、㈲TWO-MIX、㈲ティー・ライズ、㈲fab、㈱アースホールディングス、ロレインブロウ、
㈱GEAR DRAW、SUPERBE hair studio、㈱ケンジ、hair Hygge、㈱MAQUIA、㈱ナイトマーケット、zip
㈱、Marry gold、㈲branch、㈱AIMER、From Hand、美容室RIFF、ケンジグループ、㈱シーホースジャパン、
㈱エル、㈱リップスヘアー、㈱エターナル、㈱アクアアーティスティックアソシェーション、㈱大国屋 PEEK-A-BOO
美容室、㈱アッシュ、㈱デイバイデイ、㈱フォルテ、㈱ハニカムストラクチャー、㈲ブルースタイル、ヨコタコーポレー
ションGroup、㈲アクト、㈱レッシェブ、四季㈱、㈱エヌ・アイ・シー、㈱アースホールディングス、㈱URA、㈲美容室
クラフト、㈱ウィズ、㈱ピープルグループ、Lutia、㈲ToToSa、Arouse by af loat、㈱フジプランニング 
HAIR&MAKE ZEST、㈲アート、㈱GOALD、㈲ヤマギワ、㈱グランディール、㈱Frais、Neolive、㈱フレイムス、
㈱marichi、㈱田谷、ジャストビューティ㈱、㈱ケンジ、㈱横浜ハーベスト、㈱groove、㈱ル・ジャルダンアカデミー、
㈱リミックス、㈱Lalei、㈱CORE、総美㈲ビューティアトリエグループ、green. GROUP、㈱グレイスフル、㈱
Blanc、㈱Frais、㈱スパーク

■ 奨学金　日本学生支援機構  https://www.jasso.go.jp
　 本校は「高等教育の修学支援新制度」の認定校です。
　「給付型奨学金」「貸与型奨学金」の詳細は日本学生支援機構のホームページをご覧ください
■ 教育訓練給付金　専門実践教育訓練講座指定校 ［社会人志願者対象］
■ 国の教育ローン　日本政策金融公庫　https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/ippan.html

■入学金、教育充実費は合格発表後2週間以内に納入してください。
■上記以外の諸経費は、入学時に全納（1年分）または分納（前期：4月・後期：9月）で納入してください。
■入学を辞退される場合、2026年3月31日までに所定の「入学辞退届」を提出してください。
　入学金を除いた金額を返還します。2026年4月1日以降は、返還しませんのでご了承ください。
■教材費は、入学決定後お知らせし、3月末までの納入を予定しています。
　2年分の教材等全て含み 430,000円程度（実習用具一式、教科書、実習着、内履き等）

過去３年の就職実績

募 集 要 項
昼 間 課 程

奨 学 金等と教 育ローン

募集学科

■推薦入学

美容科

出願資格

提出書類

選考方法
選 考 日
合格発表

出願期間

修学意欲が高く、以下の条件を満たしている方
（1）本校を専願で受験する方
（2）2026年3月高等学校を卒業見込で、高等学校長の推薦を受けられる方
2025年9月1日（月）～2025年10月31日（金）

（1）入学願書※１  （2）受験票※１  （3）健康診断書    （1）～（3）は本校指定用紙
（4）高等学校調査書  （5）校長推薦書
書類審査・面接試験
1期：2025年10月 9日（木）    2期：2025年11月 6日（木）
1期：2025年10月17日（金）    2期：2025年11月14日（金）

■一般入学

■入学検定料　15,000円

出願資格

提出書類

選考方法
選考日・合格発表

出願期間

美容、トータルビューティーの分野に関心を持ち、以下の条件を満たしている方
（1）高等学校を卒業、または2026年3月高等学校卒業見込みの方
（2）高等学校卒業程度認定試験に合格し、本校入学時に満18歳以上の方
または、高等学校卒業と同程度の学力を有すると認められる方

※１ 写真（サイズ4cm×3cm） 各1枚を貼り付ける

※一旦受理した書類・入学検定料は返還しません

2025年9月1日（月）～2026年3月31日（火）

■出願書類の提出・入学検定料の支払い方法

持参の場合 現金を本校窓口に持参

郵送の場合 郵便局で郵便為替に交換し、無記入で同封
入学検定料の支払い方法

必要書類を封筒に入れ、本校窓口に持参
受付時間：平日 8：30～17：00

必要書類を封筒に入れ、簡易書留にて郵送
出願書類の提出方法

（単位：円）■納付金一覧

前期１
年
次
２
年
次

後期
前期

後期

入学金
70,000

―
―

―

教育充実費
80,000

―
―

―

授業料
300,000
300,000
300,000

300,000

施設維持費
40,000
40,000
40,000

40,000

校外活動費
30,000
30,000
30,000

30,000

その他経費
―
―
―

30,000
卒業経費

納付金合計
520,000
370,000
370,000

400,000

2年間総計

1,660,000

（1）入学願書※１  （2）受験票※１  （3）健康診断書    （1）～（3）は本校指定用紙
（4）高等学校調査書  （5）高等学校卒業証明書（既卒者）
書類審査・面接試験・筆記試験（作文）
随時

修業年限
２年

募集定員
40名
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■入学金、教育充実費は合格発表後2週間以内に納入してください。
■実習教材の購入については入学後、相談に応じます。

募 集 要 項
通 信 課 程

募集学科
美容科

■一般入学

■入学検定料　15,000円

出願資格

提出書類

選考方法
選考日・合格発表

出願期間

中学校以上の教育機関を卒業した方  ※美容サロン従事者
理容師免許の取得者で修得者課程を希望する方

※１ 写真（サイズ4cm×3cm） 各1枚を貼り付ける

修得者課程とは、理容師免許を持つ方が、美容師の
受験資格を所定の半分の期間で取得できる制度

※一旦受理した書類・入学検定料は返還しません

※（  ）内は修得者課程

2025年8月1日（金）～2025年9月19日（金）

■出願書類の提出・入学検定料の支払い方法

持参の場合 現金を本校窓口に持参

郵送の場合 郵便局で郵便為替に交換し、無記入で同封
入学検定料の支払い方法

必要書類を封筒に入れ、本校窓口に持参
受付時間：平日 8：30～17：00

必要書類を封筒に入れ、簡易書留にて郵送
出願書類の提出方法

（単位：円）■納付金一覧

１
年
次
２
年
次
３
年
次

入学金

70,000
（70,000）

―

―

80,000
（80,000）

170,000
（170,000）

320,000
（320,000）

170,000
（100,000）

170,000
（100,000）

660,000
（420,000）

170,000 170,000

―

―

教育充実費 授業料 納付金合計 卒業迄総計

（1）入学願書※１  （2）受験票※１  （3）健康診断書    （1）～（3）は本校指定用紙
（4）中学校または高等学校の卒業証明書    （5）証明写真（4cm×3cm） 2枚
（6）理容師免許の写し（修得者課程のみ）
書類審査・面接試験
2025年9月22日（月）    発表日：2025年9月25日（木）

修業年限
３年

募集定員
20名

募集学科
美容科 修得者課程

修業年限
１年６ヶ月

募集定員
20名
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国家試験合格率を見る限り、国家試験は
通信制にとって難関なのでしょうか? 

通信課程で国家試験を受ける場合、基本
的に受験者のほとんどが美容所に勤め
ながらの受験になります。通信課程での
面接授業以外で、どれだけ国家試験受験
のために時間を費やせるかが重要になり
ます。 

理容所・美容所に勤務しないと通信教育は受けられないの
でしょうか? 

基本的には理容所・美容所に勤務している方が対象です
が、次のような場合は条件付きで入学を認めています。 
高校生の場合は、自宅で美容所を開業していたり、土日に
アルバイトをすること。 
他職種で勤務されている方は、入学後に美容所に勤務して
いただくことが条件です。 
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