

AOMORI HAIR ARTIST SCHOOL GUIDE 2026

SCHOOL GUIDE 2026

「少人数制による学び」で
人間性豊かな
スタイリストを養成します。



美容科 | 2年制

H A I R S T Y L I S T



POLICY

正しい知識・確かな技術、豊かな感性と創造力。

そして・・・

美の技術を習得。



基礎技術だけではなく、サロンの現場で即戦力として役立つ着付け・ネイル・メイク・まつ毛エクステンション・カラーリング・シャンプー技術・ビジネスマナー・コミュニケーション能力などをトータルに学びます。

必修課目 (47単位)

厚生労働大臣指定の全課目を美容科の全学生が履修します。

関係法規・制度	…1単位	文化論	…2単位
衛生管理	…3単位	美容技術理論	…5単位
保健	…3単位	運営管理	…1単位
香化粧品化学	…2単位	美容実習(実務実習含)	…30単位

取得可能な資格

- ・美容師国家試験受験資格
- ・日本ネイリスト協会 3級・初級検定試験
- ・ケサランパサラン メイクアップ検定試験
- ・色彩検定1・2・3級資格
- ・着付認定試験(校内)
- ・まつ毛エクステンション認定試験(校内)
- ・ビジネスマナー認定試験(校内)

美容科で学べる 専門的な技術



カッティング

シザーズやコームの使い方を学び、ベーシック技術から国家試験技術まで学びます。



ワインディング

基礎技術を元に、国家試験課題の細かい技術の条件に従つて反復練習をします。



オールウェーブ

フィンガーウェーブとピンカールで構成される、ヘアスタイルを作り上げていくための技術です。



メイク

メイクの基礎から応用技術までを学び、資格取得を目指します。



ネイル

ネイルケアからネイルカラーまで基礎技術を学び、資格取得を目指します。



まつ毛エクステンション

衛生管理の重要性について理解し、正しい知識と技術を習得します。



アップ

髪の毛をまとめ上げる基本のスタイルから、編み込みやカールアイロンで作るセットなど多様な技術を学びます。



着付け

浴衣から留袖までの着付け技術を身に付けます。資格取得を目指します。



ビジネスマナー

就職した際きちんとした対応ができる、お客様から好かれる人材育成を目的として接遇スキルを習得します。

就職サポート



学生一人ひとりの進路選択をバックアップする充実のサポート体制。さらに卒業生による独自ネットワークで、青森県内・関東を中心に、**100%の就職率**を実現しています。



01
業界からの
高い信頼

02
クラス担任制による
個別サポート

03
就職セミナー、
企業ガイダンスなどによる
業界との太いパイプ

■就職セミナー

サロンオーナーやOB、OGのアシスタント、
スタイリストによるガイダンス

■サロン実務実習

実際のサロンを経験し、希望する就職先をイメージ

■就職希望調査

希望を確認し、クラス担任と相談

■企業ガイダンス

希望の就職先を中心に、より詳細な情報を確認

■第三者面談

学生、保護者、担任の面談で進路を絞り込み

募集要項

昼間課程

募集学科	修業年限	募集定員
美容科	2年	40名

■推薦入学

出願資格	修学意欲が高く、以下の条件を満たしている方 (1)本校を専願で受験する方 (2)2026年3月高等学校を卒業見込で、高等学校長の推薦を受けられる方
出願期間	2025年9月1日(月)～2025年10月31日(金)
提出書類	(1)入学願書※1 (2)受験票※1 (3)健康診断書 (1)～(3)は本校指定用紙 (4)高等学校調査書 (5)校長推薦書
選考方法	書類審査・面接試験
選考日	1期:2025年10月 9日(木) 2期:2025年11月 6日(木)
合格発表	1期:2025年10月17日(金) 2期:2025年11月14日(金)

■一般入学

出願資格	美容、トータルビューティーの分野に関心を持ち、以下の条件を満たしている方 (1)高等学校を卒業、または2026年3月高等学校卒業見込の方 (2)高等学校卒業程度認定試験に合格し、本校入学時に満18歳以上の方 または、高等学校卒業と同程度の学力を有すると認められる方
出願期間	2025年9月1日(月)～2026年3月31日(火)
提出書類	(1)入学願書※1 (2)受験票※1 (3)健康診断書 (1)～(3)は本校指定用紙 (4)高等学校調査書 (5)高等学校卒業証明書(既卒者)
選考方法	書類審査・面接試験・筆記試験(作文)
選考日・合格発表	随時

※1 写真(サイズ4cm×3cm)各1枚を貼り付ける

■入学検定料 15,000円

■出願書類の提出・入学検定料の支払い方法

※一旦受理した書類・入学検定料は返還しません

	出願書類の提出方法	入学検定料の支払い方法
郵送の場合	必要書類を封筒に入れ、簡易書留にて郵送	郵便局で郵便為替に交換し、無記入で同封
持参の場合	必要書類を封筒に入れ、本校窓口に持参 受付時間:平日 8:30～17:00	現金を本校窓口に持参

■納付金一覧

(単位:円)

	入学金	教育充実費	授業料	施設維持費	校外活動費	その他経費	納付金合計	2年間総計
1年次	前期	70,000	80,000	300,000	40,000	30,000	—	520,000
	後期	—	—	300,000	40,000	30,000	—	370,000
2年次	前期	—	—	300,000	40,000	30,000	—	370,000
	後期	—	—	300,000	40,000	30,000	30,000 卒業経費	400,000
								1,660,000

■入学金、教育充実費は合格発表後2週間以内に納入してください。

■上記以外の諸経費は、入学時に全納(1年分)または分納(前期:4月・後期:9月)で納入してください。

■入学を辞退される場合、2026年3月31日までに所定の「入学辞退届」を提出してください。

入学金を除いた金額を返還します。2026年4月1日以降は、返還しませんのでご了承ください。

■教材費は、入学決定後お知らせし、3月末までの納入を予定しています。

2年分の教材等全て含み 430,000円程度(実習用具一式、教科書、実習着、内履き等)

過去3年の就職実績

B.A.M salon Vintage、(有)TWO-MIX、(有)ティー・ライズ、(有)fab、(株)アースホールディングス、ロレインプロウ、(株)GEAR DRAW、SUPERBE hair studio、(株)ケンジ、hair Hygge、(株)MAQUIA、(株)ナイトマーケット、zip(株)、Marry gold、(有)branch、(株)AIMER、From Hand、美容室RIFF、ケンジグループ、(株)シーホースジャパン、(株)エル、(株)リップスヘア、(株)エターナル、(株)アクアアーティスティックアソシエーション、(株)大國屋 PEEK-A-BOO 美容室、(株)アッシュ、(株)デイバイディ、(株)フォルテ、(株)ハニカムストラクチャー、(有)ブルースタイル、ヨコタコーポレーションGroup、(有)アクト、(株)レッシュ、四季(株)、(株)エヌ・アイ・シー、(株)アースホールディングス、(株)URA、(有)美容室クラフト、(株)ウイズ、(株)ピープルグループ、Lutia、(有)ToToSa、Arouse by afloat、(株)フジプランニング HAIR&MAKE ZEST、(有)アート、(株)GOALD、(有)ヤマギワ、(株)グランディール、(株)Frais、Neolive、(株)フレイムス、(株)marichi、(株)田谷、ジャストビューティ(株)、(株)ケンジ、(株)横浜ハーベスト、(株)groove、(株)ル・ジャルダンアカデミー、(株)リミックス、(株)Lalei、(株)CORE、総美(有)ビューティアトリエグループ、green. GROUP、(株)グレイスフル、(株)Blanc、(株)Frais、(株)スパーク

奨学金等と教育ローン

■奨学金 日本学生支援機構 <https://www.jasso.go.jp>

本校は「高等教育の修学支援新制度」の認定校です。

「給付型奨学金」「貸与型奨学金」の詳細は日本学生支援機構のホームページをご覧ください

■教育訓練給付金 専門実践教育訓練講座指定校【社会人志願者対象】

■国際教育ローン 日本政策金融公庫 <https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/ippan.html>

通信課程 3年制

美容サロン従事者（中学校卒業以上）

通信課程（3年制）は、中学校卒業資格で入学でき、高等学校在学中でも在籍できます。

本校では10月に入学し、3年間通信手段を利用して学び、昼間課程と同等の資格を得られます。年2回（春・夏）のスクーリング（学校での面接授業）で、国家試験合格に向けた指導を行います。

出願・入学手続き・入学

- 日本理容美容教育センターへの報告課題（レポート）の提出（配本される課題に従って自宅学習）
- 学校で行われる面接授業（スクーリング）に出席「3年間で計6回（300時間以上）実施」

必修課目

- 関係法規・制度
- 衛生管理
- 保健
- 香化粧品化学
- 文 化 論
- 美容技術理論
- 運営管理
- 美容実習

選択課目

- ヘアスタイル画によるトータルファッショ
- 外国語、社会福祉、理容・美容カウンセリング、ビジネスマナー（以上添削指導のみ）

美容師免許取得

美容師
国家試験受験

卒業認定・
国家試験
受験資格取得

プロへの道

美容師／
ブライダル関連／
ネイリスト／メイク
アップアーティスト／
アイリスト

修得者課程 1年6ヶ月

理容師免許所持者

出願・入学手続き・入学

- 日本理容美容教育センターへの報告課題（レポート）の提出（配本される課題に従って自宅学習）
- 学校で行われる面接授業（スクーリング）に出席「1年6ヶ月で240時間以上実施」

必修課目

- 美容技術理論
- 美容実習

選択課目

- ヘアスタイル画によるトータルファッショ

美容師免許取得

美容師
国家試験受験

卒業認定・
国家試験
受験資格取得

プロへの道

理容師／美容師／
ブライダル関連／
ネイリスト／メイク
アップアーティスト／
アイリスト

募集要項

通信課程

募集学科	修業年限	募集定員	募集学科	修業年限	募集定員
美容科	3年	20名	美容科 修得者課程	1年6ヶ月	20名

修得者課程とは、理容師免許を持つ方が、美容師の受験資格を所定の半分の期間で取得できる制度

■一般入学

出願資格	中学校以上の教育機関を卒業した方 ※美容サロン従事者 理容師免許の取得者で修得者課程を希望する方
出願期間	2025年8月1日（金）～2025年9月19日（金）
提出書類	（1）入学願書※1 （2）受験票※1 （3）健康診断書 （1）～（3）は本校指定用紙 （4）中学校または高等学校の卒業証明書 （5）証明写真（4cm×3cm）2枚 （6）理容師免許の写し（修得者課程のみ）
選考方法	書類審査・面接試験
選考日・合格発表	2025年9月22日（月） 発表日：2025年9月25日（木）

※1 写真（サイズ4cm×3cm）各1枚を貼り付ける

■入学検定料 15,000円

■出願書類の提出・入学検定料の支払い方法

	出願書類の提出方法	入学検定料の支払い方法
郵送の場合	必要書類を封筒に入れ、簡易書留にて郵送	郵便局で郵便為替に交換し、無記入で同封
持参の場合	必要書類を封筒に入れ、本校窓口に持参 受付時間：平日 8:30～17:00	現金を本校窓口に持参

※一旦受理した書類・入学検定料は返還しません

■納付金一覧 ※（ ）内は修得者課程

	入学金	教育充実費	授業料	納付金合計	卒業迄総計
1年次	70,000 (70,000)	80,000 (80,000)	170,000 (170,000)	320,000 (320,000)	660,000 (420,000)
2年次	—	—	170,000 (100,000)	170,000 (100,000)	
3年次	—	—	170,000	170,000	

■入学金、教育充実費は合格発表後2週間以内に納入してください。

■実習教材の購入については入学後、相談に応じます。

Q & A

Q. 国家試験合格率を見る限り、国家試験は通信制にとって難関なのでしょうか？

A. 通信課程で国家試験を受ける場合、基本的に受験者のほとんどが美容所に勤めながらの受験になります。通信課程での面接授業以外で、どれだけ国家試験受験のために時間を費やせるかが重要になります。

Q. 理容所・美容所に勤務しないと通信教育は受けられないのでしょうか？

A. 基本的には理容所・美容所に勤務している方が対象ですが、次のような場合は条件付きで入学を認めています。高校生の場合は、自宅で美容所を開業していたり、土日にアルバイトをすること。他職種で勤務されている方は、入学後に美容所に勤務していただくことが条件です。

ACCESS

弘前駅から徒歩5分！

学校周辺にはアルバイトや買い物、食事ができる場所がたくさんあり、一人暮らしの学生でも安心して快適な学校生活を送ることができる環境です。

JR、弘南鉄道

弘前駅中央口より徒歩5分

バス

弘前駅前バス停より徒歩5分



通学定期乗車券学生割引

本校の在学生は、鉄道・バスの通学定期乗車券学生割引が利用できます。

FACILITY

外観

曲線を活かした個性的な外観。光が多く差し込む館内は、開放的で明るく集中して授業を受けられる環境を創り出しています。



厚生労働大臣指定・青森県知事認可
青森県ヘアーアーチスト専門学校

〒036-8096 青森県弘前市大字表町6-4
TEL 0172-31-2200 E-MAIL FJP31473@nifty.com

